Çalışmada makâsıdü’ş-şerîa‘ kavramının genel anlam
çerçevesi çizildikten sonra makâsıdü’ş-şerîa‘ terkibine
yakın bir kavram olarak hikmetü’t-teşrî ifadesi ele alınacak
akabinde genel ve özel anlamlarıyla makâsıdla neyin
kastedildiği açıklanarak makâsıdın önemine değinilecektir.
Makâsıd düşüncesinin tarihi seyri ele alınırken kronolojik
sıralamaya uygun olarak İmâmu’l-Harameyn el-
Cüveynî’ye (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), İzzeddin
ibn Abdisselâm (ö. 660/1262), Şehâbeddin el-Kârâfî (ö.
685/1286), İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbrahim
eş-Şâtıbî (ö. 790/1388), Muhammed Tâhir b. Âşur (ö.
1393/1973) gibi bilginlerin makâsıd teorisi içerisindeki yeri

1 Ertuğrul Boynukalın, “Makâsıdü’ş-Şerîa‘”, DİA, C. 27, 2003, s. 423.
2 Ali Pekcan, “Makâsıd Literatürüne Dair”, İslâm Hukuku Araştırma-

ları Dergisi, sayı 11, 2008, s. 417.
3 Boynukalın, “Makâsıdü’ş-Şerîa‘”, s. 424.

152 Adem Yıldırım

Özellikle yeni hukûkî meseleler gündeme geldiğinde,
naslarda meselenin hükmüne yönelik açık bir emir veya
nehyin bulunmaması durumunda dinin temel
prensiplerinden, temel hukûkî ilkelerden ve Şâri’in hüküm
koyarken gözettiği temel maksatlardan yola çıkarak yeni
hükümlere ulaşılması mümkün olabilmektedir.

Makâsıd düşüncesi aynı zamanda mükelleflere kalbî
tatmin sağlaması yönünden de önemli bir etkiye sahiptir.
Serahsî (ö. 483/1090), Gazzâlî, Âmidî (ö. 631/1233) ve
Taftazânî (ö. 791/1390) hükümlerin amaç ve gayelerine
vâkıf olmanın, kalbin sükûneti ve gönül rahatlığı açısından
bir etkiye sahip olduğunu, böyle bir çabanın zihni aktif
kılacağını, mükelleflerin söz konusu hükme vakıf olma
sebebiyle dine daha gönülden bağlı kalacaklarını ifade
etmektedirler.14

B.

asrın ortalarından itibaren terim anlamıyla kullanılmaya
başlandığı görülmektedir.16

Makâsıd konusuna ilişkin müstakil olarak ilk
değerlendirmeyi yapan17 usulcü İmâmu’l-Harameyn el-
Cüveynî’ye gelinceye kadar bazı fıkıh usulü eserlerinde
makâsıd düşüncesine dair görüşler serdedilmiştir.
Bunlardan Şafiî fakîh el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/975)
Mebâsinü’ş-Şerîa fî Furû’i’ş-Şâfiiyye isimli telifinde şer‘î
ahkâmın hikmetlerini konu edinmiştir. Ebû Bekr el-Cassâs
(ö. 370/980) ilk kapsamlı fıkıh usûlü eseri olan el-Fusûl
fi’l-Usûl isimli telifinde hükümlerin genel amacını
“celbu’l-menfe’a ve def’u’l-mazarrâ” yani “faydalı olanı
alma ve zararlı olanı bırakma” olarak vurgulamıştır.18